
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS - ICEAC 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Itália Km 8, s/n – Campus Carreiros / ICEAC – Fone: 3293.5081 – Fax: 3293.5082 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 

Disciplinas: Introdução à Contabilidade e Contabilidade Intermediária 
 

 

EDITAL  017/2021 – Processo 23116.000578/2021-05 

 

 

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

 

Ficha Identidade  Nome 

00009 98780327 ADEMIR CIRICO JUNIOR 

00006 9074681678 DANIELE MENDES CALDAS 

00002 1041119387 DÉBORA POOL DA SILVA FREITAS 

00011 127140936 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 

00005 6138255616 LEINAD DE CARVALHO SILVA 

00003 2561460 LIEGE MORAES CARMO 

00004 1091847631 MICHELE JOSIANE RUTZ BUCHWEITZ 

00010 1254899944 PEDRO HENRIQUE FELICIANO DIAS SAMPAIO 

 

 
 

 

 

Rio Grande, 14 de maio de 2021. 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 
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CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

 

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

Divulgação das inscrições 

homologadas 
14/05/2021 - 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

 

Divulgação do cronograma das 

atividades do concurso e dos 

Pontos da prova Didática 

14/05/2021 - 
http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

 

Sorteio do ponto da prova 

didática 

21/05/2021 10h 
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-

578202105 

Prova didática dos candidatos nº 

01 a 08. 
24/05/2021 

08:00h às 

12:00h 

14:00h às 

18:00h 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-
578202105 

Divulgação do resultado 

preliminar da prova didática. 
25/05/2021 - 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Prazo para recurso ao resultado 

da prova didática. 
26/05/2021 - http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Divulgação do resultado dos 

recursos e do resultado definitivo 

da prova didática. 

27/05/2021 - 

 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Envio do currículo e documentos 

comprobatórios dos candidatos 

aprovados na prova didática. 

28/05/2021 - 

cccontab@furg.br 

Exame de Títulos dos 

candidatos 
01/06/2021 - 

Sala de Reunião virtual da presidente 

da banca 

Divulgação do Resultado 

preliminar do Exame de Títulos.  
02/06/2021 - 

 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Prazo para recursos ao Exame de 

Títulos. 
04/06/2021 - http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

Divulgação do resultado dos 

recursos e do resultado definitivo 

do Exame de Títulos. 

Divulgação do resultado do 

processo seletivo simplificado. 

07/06/2021 - 

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php 

 

Rio Grande, 14 de maio de 2021. 

 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 
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RELAÇÃO DE PONTOS PARA PROVA DIDÁTICA 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA 

 

 

IUDÍCIBUS, S. de; MARTINS, E.; SANTOS, A; GELBCKE, E. R. Manual de Contabilidade Societária: 

aplicável a todas as sociedades de acordo com as normas internacionais e do CPC. 3. ed. São Paulo: 

Atlas, 2018.  

 

Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Disponível em: < 

http://www.cpc.org.br>. 

 

 

 

 

 

Rio Grande, 14 de maio de 2021. 

 

 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponto 01 Ativo Circulante  

Ponto 02 Ativo Não Circulante - Investimentos 

Ponto 03 Ativo Não Circulante – Imobilizado  

Ponto 04 Ativo Não Circulante – Intangível 

Ponto 05 Passivo Circulante e Não Circulante 

Ponto 06 Patrimônio Líquido e Contas de Resultados 
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CRONOGRAMA DA PROVA DIDÁTICA 

 

DATA / 

Horário 

Nº do 

Candidato 

Ficha Identidade  Nome 

 

24/05/2021 

Início as 

08:00 h 
 

1 00002 1041119387 DÉBORA POOL DA SILVA FREITAS 

2 00003 2561460 LIEGE MORAES CARMO 

3 00004 1091847631 MICHELE JOSIANE RUTZ BUCHWEITZ 

4 00005 6138255616 LEINAD DE CARVALHO SILVA 

 

24/05/2021 

Início as 

14:00 h 
 

5 00006 9074681678 DANIELE MENDES CALDAS 

6 00009 98780327 ADEMIR CIRICO JUNIOR 

7 00010  1254899944 PEDRO HENRIQUE FELICIANO DIAS SAMPAIO 

8 00011  127140936 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 

 
Obs.: O link da sala virtual onde ocorrerá a prova didática está divulgado no cronograma das atividades do concurso. Em caso 

de não comparecimento virtual para a realização da prova o candidato será eliminado do processo seletivo. O candidato não 

poderá se utilizar de outro horário do que o já estabelecido previamente no cronograma das atividades específicas do processo 

seletivo. É de responsabilidade do candidato dispor dos meios tecnológicos e básicos indispensáveis para realização da prova 

didática. O candidato deverá estar presente na sala virtual no horário de início da prova didática do seu turno (manhã ou 

tarde), para o registro da presença do candidato. 
 

 

Rio Grande, 14 de maio de 2021. 

 

 

 

 

Profª. Dra. Daiane Pias Machado 

Presidente da Comissão Examinadora 

 

 


